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전주만성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-11 예산액 2,353,994,000

제1조 2025학년도 전주만성중학교 회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,353,994,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주만성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,353,994 2,057,785 296,209 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 290,847 2,178,590 92.5 인적자원 운용 1,000 70,003 3

이전수입 기타이전수입 1,300 7,480 0.3 학생복지/교육격차 해소 -3,281 886,218 37.6

자체수입 학부모부담수입 0 141,381 6 기본적 교육활동 126,050 502,747 21.4

자체수입 행정활동수입 4,062 7,432 0.3 선택적 교육활동 9,900 54,500 2.3

기타수입 전년도이월금 0 19,111 0.8 교육활동 지원 36,440 302,624 12.9

학교 일반운영 26,100 335,902 14.3

학교시설 확충 100,000 200,000 8.5

학교 재무활동 0 2,000 0.1
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,186,070 1,893,923 292,147

1.지방교육행정기관이전수입 2,178,590 1,887,743 290,847

1.교육비특별회계전입금수입 2,178,590 1,887,743 290,847

1.교육비특별회계전입금 2,178,590 1,887,743 290,847

1.학교운영비전입금 1,122,194 1,099,236 22,958 공립학교기본운영비 : 22,318,000원 * 1개교 = 22,318,000

학교기본운영비(경상운영비) : 640,000원 * 1

개교 =
640,000

2.목적사업비전입금 1,056,396 788,507 267,889 무상급식비지원 : -9,655,000원 * 1개교 = -9,655,000

(성립전_2추)학교교수학습여건개선 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

친환경농산물지원 : -1,125,000원 * 1개교 = -1,125,000

우수농축수산물부식비지원 : -97,000원 * 1개

교 =
-97,000

(성립전_2추)교실 속 학습습관 형성 60일 프로

젝트 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)교육장배 학교스포츠클럽대회 운

영비 : 3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

829,000원 * 1개교 =
829,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

202,000원 * 1개교 =
202,000

(성립전_2추)국제교류수업(온라인수업학교) 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)국제교류수업(해외현장체험학습) 

운영비 : 75,000,000원 * 1개교 =
75,000,000

(성립전_2추)회복중심생활교육 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교육장배 학교스포츠클럽대회 거

점학교 운영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)특색교육과정 선도학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

15,510,000원 * 1개교 =
15,510,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 8,360,000

원 * 1개교 =
8,360,000

(성립전_2추)학업중단예방 집중 지원학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)통합학급 지원 프로그램 운영비 :

 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,815,000원 * 1개교 =
1,815,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)저탄소 환경급식 실천학교 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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5 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)국제화교육 인프라 확충(국제교류

수업학교) 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)전북미래학교 교육과정 개발 운영

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)교수학습환경 개선비(예술동아리 

성장 지원) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)진로교육 공모사업 : 7,500,000원

 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_2추)학부모 참여 공모사업 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 추가분 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)아침 10분 독서 운영학교 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교 내 CCTV 설치 지원 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.기타이전수입 7,480 6,180 1,300

1.학교회계간이전수입 6,180 6,180 0

1.다른학교회계전입금 6,180 6,180 0

1.다른학교회계전입금 6,180 6,180 0

2.기타공공이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300
(성립전_2추)2025학년도 학교현장실습비(전주

대학교 예비 교사) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2025학년도 독도지킴이 학교운영

비(동북아역사재단) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 148,813 144,751 4,062

1.학부모부담수입 141,381 141,381 0

1.수익자부담수입 141,381 141,381 0

1.급식비 53,251 53,251 0

1.급식비 53,251 53,251 0

2.현장체험학습비 74,820 74,820 0

1.현장체험학습비 74,820 74,820 0

3.졸업앨범비 13,310 13,310 0

1.졸업앨범비 13,310 13,310 0

2.행정활동수입 7,432 3,370 4,062

1.사용료및수수료 3,162 100 3,062

1.사용료및수수료 3,162 100 3,062
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6 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 3,162 100 3,062 강당사용료 : 1,070,000원*1교= 1,070,000

교실사용료(시험장) : 1,992,000원*1교= 1,992,000

2.기타행정활동수입 4,270 3,270 1,000

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,770 770 1,000

1.기타행정활동수입 1,770 770 1,000 시험장청소용역고용지원금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 19,111 19,111 0

1.전년도이월금 19,111 19,111 0

1.순세계잉여금 19,111 19,111 0

1.순세계잉여금 19,111 19,111 0

1.순세계잉여금 19,111 19,111 0

세입합계 2,353,994 2,057,785 296,209
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7 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 70,003 69,003 1,000

1.기타 교직원보수 64,303 64,303 0

1.교직원대체인건비 64,143 64,143 0

1.기간제교원인건비 62,943 62,943 0

1.기간제교원인건비 58,593 58,593 0

2.기간제교원법정부담금 4,350 4,350 0

2.직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.기타수당 160 160 0

1.행정대체면접수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,700 4,700 1,000

1.교직원역량강화 5,700 4,700 1,000

1.직무연수 5,700 4,700 1,000

1.일반수용비 5,700 4,700 1,000 행정업무관련 연수경비 : 250,000원*4명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 886,218 889,499 -3,281

1.급식 관리 674,677 680,413 -5,736

1.학교급식운영 674,677 680,413 -5,736

1.대체인건비 2,701 560 2,141

1.기간제근로자인건비 2,701 560 2,141
(성립전_2추)3월 조리실무사 대체인력 인

건비 : 201,780원*1식=
202,000

(성립전_2추)4월 조리실무사 대체인력 인

건비 : 1,109,790*1개교=
1,110,000

(성립전_2추)5월 조리실무사 대체인력 인

건비 : 828,320*1개교=
829,000

2.급식재료구입비 600,568 610,369 -9,801

1.급식용식재료비 600,568 610,369 -9,801
학생식품비(경상+목적) : -8,579,000원*1

식=
-8,579,000

친환경농산물(목적) : -1,125,000원*1식= -1,125,000

우수농축수산물 부식비(목적) : -97,000원

*1식=
-97,000

3.급식운영비 68,408 69,484 -1,076

1.일반수용비 49,508 50,584 -1,076 급식기구유지보수비 : -1,076,000원*1식= -1,076,000
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8 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

각종검사수수료 : 1,000원*1식= 1,000

건강진단발급비(자체) : -1,000원*1식= -1,000

2.연료비 14,000 14,000 0

3.비품구입비 4,900 4,900 0

4.저탄소환경급식실천학교운영

비(목적)
3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)채식학교 운영비 : 150,000원

*5종*2회=
1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)물품구입비 : 750,000원*2종= 1,500,000

2.보건관리 55,616 54,976 640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,436 28,796 640

1.학생건강검사 10,726 10,726 0

1.학생복지비 10,726 10,726 0

2.보건실운영 9,410 9,410 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,260 4,260 0

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 4,100 4,100 0

5.비품구입비 500 500 0

3.여학생위생용품지원 7,500 6,860 640

1.학생복지비 7,500 6,860 640
여학생 위생용품 구입비(경상) : 20,000원

*32명*1회=
640,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교

(국고)
1,800 1,800 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 26,180 26,180 0

1.먹는물관리 10,050 10,050 0

1.일반수용비 10,050 10,050 0

2.공기질관리 14,880 14,880 0

1.일반수용비 14,880 14,880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0
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9 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.교육격차 해소 52,815 51,000 1,815

1.기타 교육격차해소 지원 52,815 51,000 1,815

1.기타교육격차해소지원 51,000 51,000 0

1.학생복지비 51,000 51,000 0

2.특수교육대상학생통학비(목

적)
1,815 0 1,815

1.학생복지비 1,815 0 1,815
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

30,250원*6명*10월=
1,815,000

4.학생복지 103,110 103,110 0

1.교육복지우선 2,750 2,750 0

1.교육복지우선지원사업비(목

적)
2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.학생복지운영 100,360 100,360 0

1.졸업앨범제작 13,915 13,915 0

1.일반수용비 605 605 0

2.교육운영비 13,310 13,310 0

2.학생교복구입 86,445 86,445 0

1.학생복지비 86,445 86,445 0

3.기본적 교육활동 502,747 376,697 126,050

1.교과 활동 191,506 185,406 6,100

1.교과활동지원 136,160 135,160 1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 4,860 4,860 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

3.두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.수학중점학교(경상) 17,000 17,000 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

5.영어중점학교(경상) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 18,800 18,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.학력향상도전학교(목적) 30,000 30,000 0

1.기타수당 17,892 17,892 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 9,408 9,408 0

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

7.교과보충프로그램운영(목적) 22,500 22,500 0

1.기타수당 20,292 20,292 0

2.교육운영비 2,208 2,208 0

8.AI기반맞춤형학습지원(목적) 31,000 31,000 0

1.기타수당 27,930 27,930 0

2.교육운영비 3,070 3,070 0

9.교실속학습습관형성프로젝트

(목적)
1,000 0 1,000

1.기타수당 741 0 741 (성립전_2추)강사비 : 57,000원*13차시= 741,000

2.교육운영비 209 0 209
(성립전_2추)학생 식비 : 11,000원*6명*1

회=
66,000

(성립전_2추)학생 검사비 : 3,000원*6명*2

회=
36,000

(성립전_2추)재료비 : 53,500원*2회= 107,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)강사 협의회비 : 25,000원*2

명*1회=
50,000

2.국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 12,600 12,600 0

1.교과운영 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

6.체육 교과활동 4,475 4,475 0

1.교과운영 4,475 4,475 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,975 2,975 0

7.예술 교과활동 12,512 12,512 0

1.교과운영 12,512 12,512 0

1.교육운영비 11,012 11,012 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 2,160 2,160 0

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

9.선택 교과활동 10,529 10,529 0

1.교과운영 10,529 10,529 0

1.교육운영비 10,529 10,529 0

10.특수교육교과활동 8,620 3,520 5,100

1.교과운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,190 2,190 0

4.비품구입비 730 730 0

2.특수교육보드미(자원봉사자)

활동비(목적)
3,500 0 3,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 700,000원*5개월=
3,500,000

3.통합학급지원프로그램(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)통합학급 지원 프로그램 운영

비 : 200,000원*8학급=
1,600,000

2.창의적 체험활동 291,411 171,461 119,950

1.자율·자치활동 51,346 51,346 0

1.학생회활동지원 6,200 5,500 700

1.운영수당 2,700 2,000 700
학교 민주시민 교육운영 외부강사비(경상)

 : 350,000원*2명*1회=
700,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.체육대회 5,173 5,173 0

1.교육운영비 5,173 5,173 0

3.학급교육활동경비 15,420 15,420 0

1.교육운영비 15,420 15,420 0

4.과학의달행사운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

5.학교축제 11,620 11,920 -300

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 6,040 6,340 -300 팜플렛제작 : -300,000원*1식= -300,000

3.일반업무추진비 80 80 0

6.학생자치활동 7,113 7,513 -400

1.학생복지비 7,113 7,513 -400 리더십 캠프 간식 : -210,000원*1식= -210,000

리더십 캠프 식비 : -107,000원*1식= -107,000

학생선거관리위원회 간식 : -83,000원*1식

=
-83,000

7.창의적체험활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.현장체험학습활동 76,620 76,620 0

1.현장학습 76,620 76,620 0

1.여비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 74,820 74,820 0

3.동아리활동 135,960 23,510 112,450

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,570 3,570 0

1.기타수당 3,447 3,570 -123
스포츠클럽 운영 외부강사비(목적) : 

-123,000원*1식=
-123,000

2.기간제근로자법정부담금 123 0 123
스포츠클럽 외부강사 기관부담금(목적) : 

13,580원*9월*1명=
123,000

3.문화예술교육운영(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 296 296 0

2.교육운영비 2,704 2,704 0

4.365+체육온활동(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.맞춤형체력향상(목적) 1,200 1,200 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

6.아침운동신명나게(목적) 3,500 3,500 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

7.학교스포츠클럽교내리그전(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.스포츠클럽활동시설이용료(목

적)
7,240 7,240 0

1.교육운영비 7,240 7,240 0

9.교육장배학교스포츠클럽대회

(목적)
3,640 0 3,640

1.교육운영비 3,640 0 3,640
(성립전_2추)대회참가 운영비 : 40,000원

*91명*1회=
3,640,000

10.국제교류(해외현장체험학습)

수업(목적)
75,000 0 75,000

1.교육운영비 75,000 0 75,000
(성립전_2추)해외현장체험학습(사전답사 

포함) 경비 : 3,000,000원*25명=
75,000,000

11.국제교류(온라인)수업(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)온라인수업학교 간행물(책자)

 발간 : 25,000원*20권=
500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_2추)온라인수업학교 운영용품 구

입 : 36,000원*25명=
900,000

(성립전_2추)교류물품 국제택배비용 및 기

념품 구입 : 400,000원*4회=
1,600,000

12.교육장배학교스포츠클럽대회

거점학교운영(목적)
300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)거점학교운영 협의회비 : 

25,000원*6명*2회=
300,000

13.학교스포츠클럽활동(목적) 15,510 0 15,510

1.교육운영비 15,510 0 15,510
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 150,200원

*5개*10회=
7,510,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 54,400

원*5개*10회=
2,720,000

(성립전_2추)학생 식비 : 11,000원*110명

*3회=
3,630,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 5,000원*110명

*3회=
1,650,000

14.국제화교육(국제교류수업학

교)인프라확충(목적)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*25권*2

회=
1,000,000

(성립전_2추)성과보고회 및 운영물품 구입

 : 40,000원*25명*2회=
2,000,000

(성립전_2추)현장체험학습 준비물품 구입

 : 40,000원*25명=
1,000,000

(성립전_2추)현장체험학습 컬처박스 제작

 : 80,000원*25명=
2,000,000

(성립전_2추)책자 및 워크북 발간 : 

30,000원*4권*25명=
3,000,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 5,000원*25명

*8회=
1,000,000

15.교수학습환경(예술동아리성

장지원)개선(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학생 식비 : 11,000원*40명*4

회=
1,760,000

(성립전_2추)합창부 악기 수리 및 소모품 

구입  : 10,000원*15개*10회=
1,500,000

(성립전_2추)밴드부 소모품 구입 : 10,000

원*15개*5회=
750,000

(성립전_2추)악보 구입 및 편곡비 : 

10,000원*8개*2회=
160,000

(성립전_2추)단복 대여 : 20,750원*20명*2

회=
830,000

4.진로활동 27,485 19,985 7,500

1.진로체험활동 19,985 19,985 0

1.교육운영비 19,305 19,305 0

2.목적사업업무추진비 680 680 0

2.진로교육공모사업(목적) 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)꿈 성장학교 운영 : 10,000원

*225명*2회=
4,500,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_2추)진로동아리 운영 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_2추)진로직업 캠프 운영 : 10,000

원*200명*1회=
2,000,000

3.자유학기(년) 활동 19,830 19,830 0

1.자유학기활동 19,830 19,830 0

1.진로탐색활동 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.자유학기운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

5.교사연수 960 960 0

1.목적사업업무추진비 960 960 0

6.기본교과수업개선활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 54,500 44,600 9,900

1.방과후학교 운영 24,460 16,360 8,100

1.방과후학교운영 24,460 16,360 8,100

1.토요스포츠운영 910 910 0

1.기타수당 910 910 0

2.방과후학교운영(목적) 15,450 15,450 0

1.기타수당 9,816 9,920 -104 방과후학교 강사비 : -104,000원*1식= -104,000

2.일반수용비 1,580 1,580 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.기간제근로자법정부담금 104 0 104
방과후학교 강사 기관부담금 : 13,000원*8

월=
104,000

5.목적사업업무추진비 450 450 0

3.특수교육대상자방과후학교운

영(목적)
8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_2추)외부기관 방과후학교 운영비

 : 100,000원*8명*9월=
7,200,000

외부기관 방과후학교 운영비 : 100,000원

*1명*9월=
900,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

2.독서활동 27,740 26,240 1,500

1.독서활동운영 27,740 26,240 1,500

1.도서구입 18,600 18,600 0

1.도서구입비 18,600 18,600 0

2.도서관운영 4,140 4,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.독서프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교도서관자원봉사자운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.아침10분독서운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운영물품구입 : 2,000원*750

명*1회=
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 2,300 2,000 300

1.기타선택적교육운영 2,300 2,000 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)대학교 교육실습생 협의회비

(지원금) : 20,000원*3명*5회=
300,000

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 302,624 266,184 36,440

1.교무업무 운영 104,542 90,542 14,000

1.교무학사운영 104,542 90,542 14,000

1.교무학사운영 8,330 8,330 0

1.일반수용비 6,670 6,670 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

2.입학식및졸업식 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

3.교육과정평가 2,647 2,647 0

1.일반수용비 2,647 2,647 0

4.환경정리 6,665 6,665 0

1.교육운영비 6,665 6,665 0

5.전북미래학교운영(경상) 66,000 66,000 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 44,000 44,000 0

4.목적사업업무추진비 6,500 6,500 0

6.중등수석교사연구활동비(목

적)
2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

7.특색교육과정선도학교(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전_2추)특색교육과정 자료제작비 : 

3,000원*250부=
750,000

(성립전_2추)특색교육과정 재료구입비 : 

100,000원*9학급=
900,000

(성립전_2추)특색교육과정 학생간식비 : 

5,000원*20명*9학급=
900,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)특색교육과정 협의회비 : 

30,000원*3명*5회=
450,000

8.독도지킴이학교운영(지원금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)독도지킴이 차량임차료 : 

400,000원*1대=
400,000

(성립전_2추)독도지킴이 학생식비 : 

10,000원*25명=
250,000

(성립전_2추)독도지킴이 자료제작비 : 

10,000원*25부=
250,000

(성립전_2추)독도지킴이 운영물품(재료비)

 : 10,000원*10개=
100,000

9.전북미래학교교육과정개발운

영(목적)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)수업운영지원 및 자료개발비

 : 780,000원*10과목=
7,800,000

(성립전_2추)자료제작비 : 10,000원*100부

=
1,000,000

(성립전_2추)현수막제작 : 50,000원*2종= 100,000

(성립전_2추)공개수업 운영물품 : 1,000원

*100개=
100,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교사 협의회비 : 20,000원*50

명=
1,000,000

2.생활지도운영 80,248 57,808 22,440
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생생활상담지도 40,496 26,416 14,080

1.학생생활지도운영 6,230 5,150 1,080

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 6,130 5,050 1,080
모범학생 표창 상품 구입 : 10,000원*27학

급*2명*2회=
1,080,000

2.학교안전지킴이 13,440 13,440 0

1.일반수용비 13,440 13,440 0

3.상담실운영비 3,326 3,326 0

1.교육운영비 3,326 3,326 0

4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.위클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

6.회복중심생활교육운영비(목

적)
5,000 0 5,000

1.기타수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)전문가 초청 신뢰써클 프로그램 운

영 강사비 : 60,000원*2명*2시간*10학급=
2,400,000

(성립전_2추)교사연수 강사료 : 150,000원

*2회=
300,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)부적응학생 심리상담비 : 

60,000원*5회=
300,000

(성립전_2추)학급별 대화모임 간식비 : 

31,250원*24학급*2회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)교사 협의회비 : 25,000원*10

명*2회=
500,000

7.학업중단예방집중지원학교(목

적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)사제동행 활동 식비 : 11,000

원*10명*4회=
440,000

(성립전_2추)사제동행 활동 간식비 : 

4,000원*10명*12회=
480,000

(성립전_2추)문화예술 체험비 : 22,000원

*10명*4회=
880,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)교사 협의회비 : 20,000원*10

명*1회=
200,000

8.학교내CCTV설치(목적) 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)CCTV 설치 : 1,500,000원*4대

=
6,000,000

2.학교폭력예방 25,417 25,417 0

1.학교폭력예방지원 2,417 2,417 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 2,417 2,417 0

2.학교폭력담당교사수업경감(목

적)
8,000 8,000 0

1.기간제교원인건비 7,656 7,656 0

2.기간제교원법정부담금 344 344 0

3.학교폭력예방중점학교운영(목

적)
15,000 15,000 0

1.기간제교원인건비 7,656 7,656 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.기간제교원법정부담금 344 344 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

3.학생안전교육 14,335 5,975 8,360

1.안전교육 5,975 5,975 0

1.교육운영비 5,975 5,975 0

2.체험중심안전교육(목적) 8,360 0 8,360

1.교육운영비 8,360 0 8,360
(성립전_2추)안전교육 체험비 : 22,000원

*260명=
5,720,000

(성립전_2추)안전교육 차량임차료 : 

330,000원*8대=
2,640,000

3.학습지원실 운영 82,994 82,994 0

1.방송실운영 1,250 1,250 0

1.방송실운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 81,744 81,744 0

1.학교정보화지원 36,744 36,744 0

1.일반수용비 19,944 19,944 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 13,300 13,300 0

2.디지털튜터운영(목적) 45,000 45,000 0

1.기간제근로자인건비 36,120 36,120 0

2.여비 400 400 0
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목
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3.교육운영비 5,784 5,784 0

4.기간제근로자법정부담금 1,196 1,196 0

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 34,840 34,840 0

1.교육환경개선 34,840 34,840 0

1.칠판교체 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,960 5,960 0

2.비품구입비 24,040 24,040 0

2.교실환경개선 4,840 4,840 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 4,240 4,240 0

6.학교 일반운영 335,902 309,802 26,100

1.학교기관 운영 85,217 77,099 8,118

1.부서기본운영 85,217 77,099 8,118

1.교장실운영 9,493 9,493 0

1.일반업무추진비 5,725 5,725 0

2.직책급업무수행경비 3,768 3,768 0

2.행정실운영 66,685 58,567 8,118

1.일반수용비 30,359 23,321 7,038
등사원지 및 잉크구입 : 519,000원*2대*1

회=
1,038,000

사무용품 구입 : 100,000원*30종= 3,000,000

복사용지 및 인쇄용지구입 : 25,000원*40

상자*3회=
3,000,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 22,520 22,520 0

4.교직원복지비 1,906 826 1,080 특근매식비 : 9,000원*20명*6월= 1,080,000

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 11,000 11,000 0

3.교무부운영 9,039 9,039 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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목
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2.일반업무추진비 3,825 3,825 0

3.비품구입비 1,214 1,214 0

2.시설 장비 유지 246,485 230,303 16,182

1.학교시설장비유지 246,485 230,303 16,182

1.공공요금및제세공과금 115,602 115,602 0

1.전기요금 62,688 62,688 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 38,514 38,514 0

2.시설관리용역 27,590 27,590 0

1.일반수용비 27,590 27,590 0

3.시설일반관리 52,585 39,603 12,982

1.일반수용비 52,585 39,603 12,982 소규모수선비 : 1,000,000원*7월= 7,000,000

교내청소용역 : 4,332,000원*1회= 4,332,000

일용인부인건비 : 550,000원*3회= 1,650,000

4.화장실관리 14,250 11,150 3,100

1.공무직인건비 7,000 7,000 0

2.일반수용비 7,000 4,000 3,000 화장실소모품구입 : 375,000원*8월= 3,000,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 100 0 100
미화원 4대보험기관부담금 : 50,000원*2월

=
100,000

5.체육관관리 2,576 2,576 0

1.일반수용비 2,576 2,576 0

6.당직관리 33,882 33,782 100

1.공무직인건비 26,892 26,892 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 1,440 1,340 100
경비원 4대보험기관부담금 : 50,000원*2월

=
100,000

3.학교운영 협력 4,200 2,400 1,800

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,300 1,500 1,800

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모참여공모사업(목적) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 975 0 975
(성립전_2추)학부모용 도서구입 : 15,000

원*4권*13명=
780,000

(성립전_2추)독서동아리 운영 : 5,000원

*13명*3회=
195,000

2.운영수당 645 0 645
(성립전_2추)학부모교육 강사비 : 350,000

원*1회=
350,000

(성립전_2추)숲체험활동 강사비 : 295,000

원*1회=
295,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)학부모교육 협의회 : 10,000

원*18명=
180,000

7.학교시설 확충 200,000 100,000 100,000

1.시설확충 및 개선 200,000 100,000 100,000

1.시설확충및개선 200,000 100,000 100,000

1.교육환경개선 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

2.교수학습여건개선(목적) 100,000 0 100,000

1.일반수용비 9,360 0 9,360
(성립전_2추)안내전광판 설치비 : 130,000

원*72개=
9,360,000

2.시설비 18,300 0 18,300
(성립전_2추)안내전광판 인테리어 및 전기

공사 : 18,300,000원*1식=
18,300,000

3.비품구입비 72,340 0 72,340
(성립전_2추)강당 안내전광판 구입 : 

945,100원*72개=
68,048,000

(성립전_2추)안내전광판 컨트롤러 구입 : 

2,300,000원*1개=
2,300,000

(성립전_2추)여건개선 물품 구입 : 

664,000원*3종=
1,992,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,353,994 2,057,785 296,209


